

**RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCIÓN
CONVOCATORIA PÚBLICA UPME STR 03-2015**

Página 1 de 2

SELECCIÓN DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DISEÑO, ADQUISICIÓN DE LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCIÓN, OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE LA SUBESTACIÓN NUEVA MONTERÍA 110 KV Y SU CONEXIÓN AL STN A TRAVÉS DE DOS NUEVOS TRANSFORMADORES 230/110 KV DE 100 MVA CADA UNO, EN EL DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA

En general la UPME agradece las observaciones, comentarios y sugerencias y procede a responder cada una de las mismas.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS POR UN INTERESADO MEDIANTE RADICADO UPME 20151260025802 DEL 18 DE JUNIO DE 2015.

PREGUNTA 1.

1. En relación con lo estipulado en el numeral 7.9 Cronograma (página 14) Fecha de puesta en operación del proyecto (Página 9), se entiende que el plazo del contrato de interventoría se encuentra enmarcado dentro de la Fecha de Cierre (Estimada) (25-Agosto-15) y la Fecha Oficial de Puesta en Operación del Proyecto (30-Noviembre-2017), lo cual corresponde a 27.60 meses, es correcta nuestra apreciación? Esto teniendo en cuenta que en los DSI ni en los Términos de Referencia para la selección del interventor se encuentran estipuladas las mensualidades a tener en cuenta para el ofrecimiento económico y elaboración del Formato N° 2 – Propuesta de asignación de tiempos de personal.

RESPUESTA 1. Es correcta la apreciación para efectos de estimaciones propias de los interesados, no obstante para el plazo total de ejecución del Contrato se debe tener en cuenta lo establecido en el numeral 5 del Anexo 3 Términos de referencia para la Selección del Interventor, cláusula 6 del Anexo 4 Minuta del Contrato del interventor del STR y las definiciones de Fecha de Iniciación y Fecha Efectiva de Terminación.

PREGUNTA 2.

**RESPUESTAS A LOS COMENTARIOS
DOCUMENTOS DE SELECCIÓN
CONVOCATORIA PÚBLICA UPME STR 03-2015**

Página 2 de 2

2. Solicitamos en el Formato N° 2 – Propuesta de asignación de tiempos de personal y numeral 11.1 Oferta Técnica, se eliminen las clasificaciones de:

- Ingeniero con experiencia en Diseño y/o Interventoría de Diseño de Líneas.
- Ingeniero con experiencia en construcción o Interventoría de construcción de Líneas.

Ya que no serían necesarios de acuerdo al objeto del presente proceso que se relaciona en la referencia de este comunicado.

RESPUESTA 2. No se acepta la solicitud. En el numeral 2 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO, Anexo 1 de los Documentos de Selección del Inversionista STR claramente se indica que el Proyecto incluye la construcción de dos tramos de línea para conectar la Subestación Nueva Montería.

Dado en Bogotá D.C., a los veintiséis (23) días del mes de junio de dos mil quince (2015).



JORGE ALBERTO MARÍN VALENCIA
Director General

ELABORÓ: A. Rojas - A. Gómez / REVISÓ: J. Martínez / APROBÓ: R.H. Ramírez
150-41.1 Convocatoria Pública UPME STR 03-2015 Subestación Nueva Montería 110 KV